

Aleg. 200.

Sprawozdanie

komisyi budżetowej o prośbie Reprezentacyi gminy miasta Lwowa o czasowe uwolnienie od dodatków do podatków tych budynków we Lwowie, które będą nowo wybudowane w miejsce 180 a względnie 181 domów, przeznaczonych na zburzenie w celu poprawy stosunków zdrowotnych w niektórych częściach miasta.

Wysoki Sejmie!

Wskutek uchwały, powziętej dnia 10. maja 1883 w sprawie przeprowadzenia regulacyi niektórych części miasta Lwowa przez rozszerzenie i sprostowanie lub otworzenie nowych ulic, wniosła Reprezentacya gminy miasta Lwowa w roku 1886 do Rady państwa i c. k. Ministerstwa skarbu prośbę o uwolnienie na lat 30 od podatku domowo-czynszowego budynków, stanąć mających w przeciągu lat 5 w miejsce takich istniejących zabudowań, któreby przeprowadzeniu projektowanej regulacyi ulic, sprostowaniu i rozszerzeniu tychże, lub otworzeniu nowych, stały na przeszkodzie i skutkiem tego musiały być zburzone.

Gdy na poparcie tej prośby przytoczono między innymi także i ten powód, że nowe budowle przyczynić się mają do poprawy wielce niekorzystnych zdrowotnych stosunków miasta, przeto reskryptem z 17. lutego 1889 L. 12.386 poleciło c. k. Ministerstwo skarbu nadewszystko gruntowne zbadanie komisjonalne tej okoliczności, czyli w interesie publicznym zachodzi rzeczywiste potrzeba przebudowania istniejących budynków ze względów sanitarnych; a w razie stwierdzenia tej okoliczności, zażądało dokładnego określenia rejonu asanacyjnego i poszczególnienie budynków, mających uleść przeobrażeniu w celu asanacyi.

W myśl tego polecenia osobna komisya złożona z reprezentantów c. k. Namiestnictwa, c. k. krajowej Dyrekeyi skarbu, Wydziału krajowego i gminy miasta Lwowa, na podstawie sporzą-

dzonych przez zarząd budowniczy planów miasta i katastralnego spisu parcel gruntowych i budowlanych na regulację ze względów asanacyjnych specjalnie wskazanych, tudzież na podstawie sprawozdania fizyka miejskiego, zbadała szczegółowo, które domy, lub całe kompleksy tychże z powodu niekorzystnych i wprost szkodliwych stosunków zdrowotnych winne być zdemolowane, i bądź zupełnie nowo zbudowane, lub częściowo przebudowane. W uznaniu wykazanej tym sposobem konieczności poprawy stosunków zdrowotnych w niektórych częściach miasta Lwowa, oznajmił J.E. p. Minister skarbu reskrytem z 15. marca 1891 L. 45.161/1890, jak o tem c. k. Namiestnictwo w piśmie z 1. kwietnia 1891 L. 20.753 Prezydenta miasta Lwowa zawiadomiło, iż byłby skłonny wyjednać w drodze ustawodawczej dwudziestoletnie uwolnienie od podatku domowo-czynszowego dla tych budynków, które w przeciągu dziesięciu lat od chwili wejścia w życie odnośnej ustawy w celu asanacji miasta na miejsce 180 domów, wykazanych osobno przez Magistrat miasta Lwowa zestawioną konsygnacją, jako przeznaczone do zburzenia zupełnie nowo będą wystawione.

Wyjednanie tej ulgi podatkowej uczynił jednak p. Minister zależnem od przyjęcia do skutku uchwały Sejmiku krajowego, któraby takie same uwolnienie przyznano wspomnianym budowlom od dodatków krajowego i gminnego. Na tej podstawie Rada miasta Lwowa stosując się do wskazówek reskryptu ministeryalnego, powzięła na posiedzeniach z dnia 5. i 19. listopada 1891 wymaganą co do podatków i dodatków gminnych uchwałę. A ponadto uważając przyjęte w powołanym reskrypcie ministeryalnym terminy lat 10 i 20 za krótkie, wniosła ponownie do c. k. Ministerstwa skarbu prośbę o rozszerzenie tychże na lat 25, względnie 15, a więc uwolnienie od podatków państwowych na lat 25 owe budynki w mieście Lwowie, które w przeciągu lat 15 od chwili wejścia w życie odnośnej ustawy państwowej (o uwolnieniu od podatków) w celu asanacji miasta w miejsce 180 domów, wykazanych osobną przez Magistrat zestawioną konsygnacją, jako przeznaczone do zburzenia, zupełnie nowo wzniesione będą.

Dla poparcia powyższego żądania powzięła Rada miasta Lwowa w dniach 5. i 19. listopada 1891 uchwałę, zwalnającą od wszystkich podatków i dodatków gminnych, mianowicie podatku gminnego domowo-czynszowego i dodatków kwaterunkowego i gminnego na lat 25 powyżej opisane budowle.

Uchwały te zatwierdził Wydział krajowy w dniu 26. stycznia 1892 do l. 1.725, a przychyłając się jednocześnie do prośby Rady miasta Lwowa o uzyskanie podobnych uwolnień od dodatków krajowych ze strony Wysokiego Sejmu, czyni w tej mierze odpowiedni wniosek w sprawozdaniu swem z dnia 16. lutego 1892.

Komisya budżetowa wychodząc z zapatrywań, iż rozwój miasta Lwowa leży w dobrze zrozumianym interesie całego kraju, a przeto zasługuje na wszelkie poparcie ze strony Wysokiego Sejmu.

Zważywszy następnie, iż od uwolnienia od dodatków krajowych zawisłem jest jednoczesne uwolnienie od podatków monarchicznych, bez których zamierzona regulacja miasta najprawdopodobniej podjętaby być nie mogła, uważa temsamem za rzecz konieczną, iżby żądane uwolnienie od dodatków krajowych miasta Lwowa przyznaniem było.

A jakkolwiek ofiara ta jest znaczną, albowiem podatek państwowy domowo-czynszowy od 180 na zdemolowanie przeznaczonych domów wynosi według wykazu miejskiego urzędu budowniczego 78.896 zł., a stąd ubytek dodatku krajowego od podatku tego pobieranego, biorąc go w obecnej wysokości 65 centów, gdyż najprawdopodobniej w tej pozostanie on cyfrze co najmniej długi szereg lat, uczyni przeto sumę poważną bo 51.282 zł. 40 ct. rocznie, to jednak komisya nie waha się zaproponować Wysokiemu Sejmowi, by poniósł tę ofiarę.

W myśl powyższego wyводу komisya budżetowa wnosi,

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Budowle, które w celu poprawy stosunków zdrowotnych miasta Lwowa będą nowo zbudowane w miejsce 180, a względnie 181 domów, wykazanych osobną przez Magistrat miasta Lwowa sporządzoną konsygnacją, jako na zburzenie przeznaczone, wolne będą od dodatku do podatku dla funduszu krajowego i dodatku podatku dla funduszu indemnizacyjnego Galicyi wschodniej na taki przeciąg czasu, na jaki budowle te odnośną ustawą państwową pod warunkiem zbudowania ich w terminie tą ustawą oznaczonym, uwolnione będą od państwowego podatku domowo-czynszowego, tudzież od wszelkich podatków i dodatków gminnych.

Lwów dnia 31. marca 1892.

Przewodniczący:
Dunajewski.

Sprawozdawca:
Abrahamowicz.

